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DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 34    del 28/02/2024 
 

 

 
Oggetto: Rimodulazione e rendicontazione interventi realizzati su contributi in c/capitale, assegnati con 
Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 1482 del 11/12/2023 – Richiesta erogazione a saldo 
 
 

Struttura Proponente    
 

S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
  
 

  Responsabile del procedimento                             D.ssa Roberta Ponzi 

  Estensore        D.ssa Roberta Ponzi 

 Allegati n. 1    

 

 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   28/02/2024 
 
Pubblicato a norma di Legge il     28/02/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      28/02/2024 

       
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 
- 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 
 

ROBERTA PONZI
Regione
Toscana/01386030488
28.02.2024 14:53:20
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Visti: 
 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario 
 Regionale  e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo 
 studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
 dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 
 del  7 maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
 Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
 adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con 
 Delibera del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 
 
Preso atto della Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1482 del 11.12.2023 avente ad oggetto 
“Impegno di spesa a favore delle Aziende e Enti del SSR di un contributo in conto capitale per il rinnovamento del 
patrimonio strutturale e strumentale degli Enti del Servizio Sanitario Regionale -Annualità 2023”, con cui si assegnalo 
le risorse,   e del conseguente Decreto dirigenziale del Responsabile Settore Ricerca e Investimenti in 
Ambito Sanitario Regione Toscana - Direzione Sanità, Welfare e coesione sociale n. 27002 del 
13/12/2023, recante “DGR  1482  del 11.12.2023 Impegno di Spesa a favore delle Aziende e Enti del SSR di un 
contributo in conto capitale per il rinnovamento del patrimonio strutturale e strumentale degli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale - Annualità 2023”, col quale le medesime risorse vengo impegnate; 
 
Dato atto che, in applicazione delle disposizioni dei sopra citati atti,  l’Istituto per lo Studio, la 
Prevenzione e la Rete Oncologica risulta destinatario di un finanziamento in conto capitale, per l’anno 
2023, di complessivi € 1.015.970,36, ripartiti in € 663.104,37 per la realizzazione di lavori ed €  352.865,99 
per l’acquisto di attrezzature, 
 
Considerato che la complessiva realizzazione degli interventi, sia in ragione di economie realizzate 
all’esito delle procedure di gara, sia in conseguenza dell’oggettiva impossibilità di concludere n. due 
acquisizioni entro l’esercizio di riferimento, ha comportato una spesa, relativa all’anno 2023, pari a 
complessivi € 950.712,37, di cui € 635.741,19 per lavori ed € 314.971,18 per l’acquisto di attrezzature; 
 
Ritenuto di riepilogare in allegato A) alla presente deliberazione il dettaglio degli importi spesi a fronte 
dei finanziamenti previsti, procedendo alla richiesta di rimodulazione dei medesimi per complessivi     
€ 950.712,37, a fronte dell’importo di € 1.015.970,36, ed al conseguente saldo dell’importo di cui trattasi, 
in attuazione delle disposizioni del sopra richiamato Decreto Dirigenziale n. 27002 del 13/12/2023; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
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                                                           DELIBERA 

 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
 

1. Di modificare l’originaria richiesta di assegnazione di complessivi € 1.015.970,36, (ripartiti 
in € 663.104,37 per la realizzazione di lavori ed €  352.865,99 per l’acquisto di attrezzature),  rimodulando 
la medesima, in funzione degli importi effettivamente spesi riferibili all’esercizio 2023, come da 
allegato A) alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale, per l’importo di 
complessivi € 950.712,37, di cui € 635.741,19 per lavori ed € 314.971,18 per l’acquisto di 
attrezzature; 
 

2. Di richiedere alla Direzione Sanità, Welfare Coesione Sociale - Settore Ricerca e 
Investimenti in Ambito Sanitario - della Regione Toscana l’erogazione della somma complessiva di 
€ 950.712,37, di cui € 635.741,19 per lavori ed € 314.971,18 per l’acquisto di attrezzature, a valere 
sul finanziamento di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1482 del 11.12.2023, 
dando atto di un differenziale economico di € 65.257,99, rispetto a quanto impegnato da Regione 
Toscana a favore dell’ISPRO con Decreto Dirigenziale n. 27002 del 13/12/2023; 
 

3. Di trasmettere il presente atto, unitamente alla richiesta documentazione di dettaglio 
degli importi spesi,  alla Direzione Sanità, Welfare Coesione Sociale - Settore Ricerca e Investimenti 
in Ambito Sanitario” della Regione Toscana; 
 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, onde consentire il rispetto del 
termine di rendicontazione delle spese sostenute,  in attuazione delle disposizioni del Decreto 
Dirigenziale n. 27002 del 13/12/2023, in premessa richiamato; 
 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 
L.R. Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                              
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

  Avv. Katia Belvedere 
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STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
► S.S. Programmazione e Gestione risorse economiche 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Codice cup intervento Intervento Imposto Assegnato Importo RIMODULATO Tipologia Intervento

F17H21005230002 Lavori ristrutturazione senologia 469.888,70 €                                              469.888,70 €                                              LAVORI

F12C23000240002 Sostituzione Caldaie 106.000,00 € 98.868,68 € LAVORI

F18I23000300002 Adeguamento antincendio 37.846,00 € 36.356,00 € LAVORI

F12C23000250002 Lavori Sala Endoscopica 19.800,00 € -  € LAVORI

F11B23000330002 Lavori sostituzione tubature 16.378,50 € 16.378,50 € LAVORI (NO CUP IN FATTURA)

F12C23000260002 Sostituzione porte e finestre 9.760,00 € 10.818,14 € LAVORI

F12C23000220002
Lavori manutenzione straordinaria 

impianti gas medicali
3.431,17 € 3.431,17 € LAVORI

Totale Lavori 663.104,37 €                                                    635.741,19 €                                                    

F14E23000120002 Mammografo 194.067,23 € 194.067,23 € ATTREZZATURE

F14E23000180002 Ecografo 33.180,00 € 33.180,00 € ATTREZZATURE

F14E23000140002 Ecografo 33.180,00 € 33.180,00 € ATTREZZATURE (NO CUP IN FATTURA)

F14E23000110002 Colposcopio 31.720,00 € 31.720,00 € ATTREZZATURE

F14E23000190002 Condizionatori 30.000,00 € 4.304,35 € ATTREZZATURE

F14E23000200002

Sonda Ecografo endocavitaria 

volumetrica (3D)
11.956,00 € -  € 

ATTREZZATURE

F14E23000210002 Incubatore CO2 8.500,00 € 9.978,99 € ATTREZZATURE

F14E23000220002 Dermatoscopi (n.2) 4.880,00 € 3.220,80 € ATTREZZATURE

F14E23000230002 Lettino multifunzionale 2.820,76 € 2.820,76 € ATTREZZATURE

F14E23000240002 Pompa peristaltica (Endowash) 2.562,00 € 2.499,05 € ATTREZZATURE

Totale Attrezzature 352.865,99 €                                                    314.971,18 €                                                    

Totale Complessivo 1.015.970,36 €                                                950.712,37 €                                                    

Differenziale 65.257,99 €                                                      



Codice cup intervento Titolo intervento
Importo IVA 

INCLUSA richiesto
Importo IVA 

INCLUSA Pagato
Differenza  Pagato 

- Richiesto
RIMODULATO Tipologia intervento

F17H21005230002 Lavori ristrutturazione senologia sal II° 360.754,43 € 360.754,43 € -  € LAVORI

F12C23000240002 Sostituzione Caldaie 106.000,00 € 98.868,68 € 7.131,32 €- LAVORI

F18I23000300002 Adeguamento antincendio 37.846,00 € 36.356,00 € 1.490,00 €- LAVORI

F17H21005230002 Lavori ristrutturazione senologia CRE - Appaltatore 32.921,12 € 32.921,12 € -  € LAVORI

F17H21005230002 Lavori ristrutturazione senologia “Direzione e coordinamento” 29.169,72 € 29.169,72 € -  € LAVORI

F17H21005230002 Lavori ristrutturazione senologia Transazione 20.312,14 € 20.312,14 € -  € LAVORI

F12C23000250002 Lavori Sala Endoscopica 19.800,00 € -  € 19.800,00 €- LAVORI

F11B23000330002 Lavori sostituzione tubature 16.378,50 € 16.378,50 € -  € LAVORI NO CUP NEL MANDATO/FATTURA

F17H21005230002 Lavori ristrutturazione senologia CRE “Direzione e coordinamento” 12.197,16 € 12.197,16 € -  € LAVORI

F17H21005230002 Lavori ristrutturazione senologia “Direzione e coordinamento” 10.317,09 € 10.317,09 € -  € LAVORI

F12C23000260002 Sostituzione porte e finestre (Conformità a DVR) 9.760,00 € 10.818,14 € 1.058,14 € LAVORI

F12C23000220002 Lavori manutenzione straordinaria impianti gas medicali 3.431,17 € 3.431,17 € -  € LAVORI

F17H21005230002 Lavori ristrutturazione senologia Ingegneria e Progettaz. 3.317,97 € 3.317,97 € -  € LAVORI

F17H21005230002 Lavori ristrutturazione senologia “Direzione e coordinamento” 899,07 € 899,07 € -  € LAVORI

TOTALE LAVORI 663.104,37 € 635.741,19 € 27.363,18 €- 

F14E23000120002 Mammografo 194.067,23 € 194.067,23 € -  € ATTREZZATURE

F14E23000180002 Ecografo 33.180,00 € 33.180,00 € -  € ATTREZZATURE

F14E23000140002 Ecografo 33.180,00 € 33.180,00 € -  € ATTREZZATURE NO CUP NEL MANDATO/FATTURA

F14E23000110002 Colposcopio 31.720,00 € 31.720,00 € -  € ATTREZZATURE

F14E23000190002 Condizionatori 30.000,00 € 4.304,35 € 25.695,65 €- ATTREZZATURE

F14E23000200002 Sonda Ecografo endocavitaria volumetrica (3D) 11.956,00 € 11.956,00 €- ATTREZZATURE

F14E23000210002 Incubatore CO2 8.500,00 € 9.978,99 € 1.478,99 € ATTREZZATURE

F14E23000220002 Dermatoscopi (n.2) 4.880,00 € 3.220,80 € 1.659,20 €- ATTREZZATURE

F14E23000230002 Lettino multifunzionale 2.820,76 € 2.820,76 € -  € ATTREZZATURE

F14E23000240002 Pompa peristaltica (Endowash) 2.562,00 € 2.499,05 € 62,95 €- ATTREZZATURE

TOTALE ATTREZZATURE 352.865,99 € 314.971,18 € 37.894,81 €- 

TOTALE COMPLESSIVO 1.015.970,36 € 950.712,37 € 65.257,99 €- 

93,58%

469.888,70 €       
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